
Zeitschrift: Schaffhauser Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 69 (1992)

Bibliographie: Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte
1990/91

Autor: Seeger, Erika / Specht, René

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


ERIKA SEEGER
RENÉ SPECHT

Bibliographie zur Schaffhauser
Geschichte und Kunstgeschichte 1990/91

Abkürzungen

HB Heimatblatt, Thayngen
KZ Klettgauer Zeitung/Schaffhauserland, Hallau
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
SAZ Schaffhauser AZ
SB Schleitheimer Bote/Anzeiger vom Oberklettgau,

Schieitheim
SBG Schaffhauser Beiträge zur Geschichte
Schulblatt Schulblatt der Kantone Schaffhausen und Thurgau
SM Schaffhauser Mappe
SMg Schaffhauser Magazin
SN Schaffhauser Nachrichten
ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie

und Kunstgeschichte

1. Ortschaften, Regionen

Bargen

Leu, Urs. Demnächst vierhundert Jahre alt. Das «Wirtshausgut Zur Kronen
zu Under-Bargen». SN 1991 Nr. 236. 1

Beggingen

Bächtold, Kurt. Die Geschichte des Randendorfes Beggingen. Beggingen 1991.
277 S. 2

Berslingen

253,254,255, 256

135



Büsingen, Deutschland

Götz, Franz; Schiendorfer, Andreas; Eiglsperger, Günter. 900 Jahre Büsingen,
1090-1990. Eine deutsche Gemeinde in der Schweiz. Büsingen 1990.208 S.

3

Schiendorfer, Andreas. «Wollen Sie eine Kolonie in Europa?». 900Jahre Büsingen.
SN 1990 Nr. 92. 4

Schweizer, Carina. 1090-1990, 900 Jahre Büsingen. SM 1991, S. 53-55. 5

Dörflingen

Keller, Fritz. 100 Jahre landwirtschaftlicher Verein Dörflingen, 1891-1991. Ein
Zeitdokument des Dorfes und seiner Landwirtschaft. Dörflingen 1991.
48 S. 6

Keller, Fritz. Das letzte Mal von Hand geläutet. Mit alter Tradition gebrochen.
SN 1991 Nr. 102. 7

- Das «Rebhüsli» in Dörflingen. HB 1990 Nr. 36. 8

S. a. 309

Flurlingen

119

Gailingen, Deutschland

Girres, Detlef. Auf den Spuren des jüdischen Gailingen. In: Erinnern, Bedenken,
Lernen. Das Schicksal von Juden, Zwangsarbeitern und Kriegsgefangenen
zwischen Hochrhein und Bodensee in den Jahren 1933-1945. Hrsg. von
Alfred G. Frei und Jens Runge. Sigmaringen 1990. S. 107-123. 9

Junker, Ursula. Eine Bühne fürs Dorf. Das Liebenfelsische Schlösschen in
Gailingen soll restauriert werden. SN 1991 Nr. 53. 10

Hallau

Cadario, Roland. Bräuche und Sprüche. KZ 1991 Nr. 135,148. 11

Dalla Valle, Pio. 500 Jahre Bergkirche Hallau St. Moritz 1491-1991. SM 1992,
S. 49-51. 12

- Vor 500 Jahren Bau der Hallauer Bergkirche. SB 1990 Nr. 23. 13

Geschichte von Hallau, von Hermann Wanner, Robert Pfund, Hans Hablützel,
Anton Stählin u. a. Hallau 1991. 440 S. 14

Wanner, Hermann. Die Darstellung Hallaus auf den ältesten Karten. KZ 1990
Nr. 80. 15

136



- Die Hallauer Mundart. KZ 1991 Nr. 137. 16

- Grenzbesetzungen um die Jahrhundertmitte. [1848,1849,1856/57]. Beilage

der KZ 1991 Nr. 141. 17

Hemishofen

Guillet, Arnold. Wolkenstein - die Spur führt in das Südtirol. Steiner Anzeiger
1991 Nr. 24, 26. 18

Hemmental

Hemmentaler Heimatbuch, 1090-1990. Jubiläumsausgabe zur 900-Jahr-Feier der
Gemeinde Hemmental. Hemmental 1990. 224 S. 19

Neuhausen am Rheinfall

Dalla Valle, Pio. Fische, Vögel, Schlangen... Die Tiere auf der Rheinauer
Wappentafel im Aazheimerhof. SN 1991 Nr. 66. 20

Erlebnis Rheinfall - gestern und heute. [Ausstellung im] Museum zu Allerheili¬
gen, [23. August-26. Oktober 1986]. Verf.: Rudolf Schlatter. Schaffhausen
1986. 20 S. 21

Neunkirch

75 Jahre Musikverein Neunkirch, 1915-1990. Beilage des SB und der KZ 1990,
10. Aug. 22

Stercken, Martina. Städtische Kleinformen in der Nordostschweiz. Vorstudie zu
einem Städteatlas. Rheinische Vierteljahrsblätter 55,1991, S. 176-204. 23

Waldvogel, Kurt. «Wildberger hat (fast) alles ...» Führungswechsel beim tradi¬
tionsreichen Neunkircher Eisenhändler. KZ 1990 Nr. 14. 24

Walter, Gerhard. Neunkircher Turmbriefe aus den Jahren 1786,1788,1839,1934
und 1991. SB 1991 Nr. 99. 25

- Unser «Turm» - sein Alter ist erneut ungewiss. Beilage des SB und der KZ
1991,15. Aug. 26

- Von den Neunkircher Ober- und Landvögten. SB 1991 Nr. 61. 27

Ramsen

Ambühl, Max; Birchmeier, Christian. Der Karollihof. Ein Beitrag zur Geschich¬
te des Karollihofes bei Ramsen. Hegau 45,1988, S. 117-144. 28

Randen

Dörfer am Randenfuss. SMg 1990 Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Max Baumann, Christian Birchmeier, Anja Eigenmann, Walter

137



Ulrich Guyan, Robert Pfaff, Max Ruh, Peter Scheck, Hans Walter,
Hermann Wanner. 82 S. 29

Reiat

«Ufem Reiat». SMg 1991 Nr. 2. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt Bächtold,
Christian Birchmeier, Franz Hofmann, Andrea Melchior, Max Ruh, Hans
Ulrich Wipf. 66 S. 30

Schaffhausen

100 Jahre und ein Auftrag. Jubiläumsschrift Hundert Jahre Heilsarmee in
Schaffhausen. Schaffhausen 1990. 48 S. 31

Aider, Hannes. 100 Jahre Altersheim «Schönbühl» Schaffhausen. SM 1991,
S. 57-58. 32

Aider, Hannes; Neukomm, Robert. 100 Jahre Altersheim «Schönbühl» 1891—

1991. Schaffhausen 1991. 32 S. 33

Bächtold, Kurt. Zwischen Steig und Urwerf. Ein Streifzug durch ein grünes
Stadtviertel. SM 1992, S. 31-34. 34

Bänteli, Kurt. Die Baugeschichte. In: 38, S. 21-90. 35

- Markstein im Verständnis unserer Stadtentwicklung. Neue Erkenntnisse
durch Analyse des «Wohnturms». SN 1990 Nr. 96. 36

- Obertorturm: 1491 aufgestockt. Neue Erkenntnisse zur Stadtentwicklung
und Stadtbefestigung. SN 1991 Nr. 195. 37

Bänteli, Kurt; Cueni, Andreas; Etter, Hansueli; Ruckstuhl, Beatrice. Die Stadt¬
kirche St. Johann in Schaffhausen. Ergebnisse der Ausgrabungen und
Bauuntersuchungen 1983-1989. SBG 67,1990, S. 13-234.

^
38

Baumann, Max. Wie Phönix aus der Asche. Aus dem alten Villa-Berg-Brunnen
sprudelt wieder Wasser. SN 1991 Nr. 211. 39

Billeter, Bernhard. Die Orgel der Kirche St. Johann in Schaffhausen. Ars organi
38,1990, S. 154-158. 40

Bölsterli, Hans; Ott, Bernhard; Lanz, Heini. Schaffhausen im Wandel unseres
Jahrhunderts. Schaffhausen 1990. 95 S. 41

Cueni, Andreas; Etter, Hansueli. Die mittelalterlichen Menschen von
Schaffhausen. In: 38, S. 141-234. 42

Dalla Valle, Pio. Das Bronzeportal von Otto Charles Bänninger am Münster in
Schaffhausen, 1959. SM 1991, S. 49-50.

"
43

138



- Der neuklassizistische Portikus am Bahnhof von Schaffhausen. SIG heute
1991 Nr. 4. 44

Das Quartier Hochstrasse-Geissberg und Umgebungstelltsich vor. Mit geschicht¬
lichem Beitrag von Hans Ulrich Wipf. Schaffhausen 1990. 23 S. 45

Das Verrückte ist normal. Protokoll des Schaffhauser-Prozesses vom 4. 5.1988
gegen sieben Zivilschutz-Verweigerer. Neuallschwil 1989.152 S. 46

Die Uhren von IWC. Ein Sammelband über die uhrmacherischen Meister¬
leistungen aus Schaffhausen. Schaffhausen 1988.142 S. 47

Elbert, Claudia. Die Theater Friedrich Weinbrenners [1766-1826]: Bauten und
Entwürfe. Karlsruhe, 1988. 201 S. (Friedrich Weinbrenner und die
Weinbrenner Schule ; 1). 48

Ganter, Urs. Allegorie der Hoffnung und Klugheit. Gotische Fassade mit farbi¬
gem Rokoko. [Beschreibung des Hauses «zum Steinbock» an der
Oberstadt]. SN 1990 Nr. 66. 49

Haus zum Luchs. Mit Beiträgen von Hans Ulrich Wipf, Dagmar Wilke u. a.
Schaffhausen 1991. 20 S. 49bis

Höneisen, Markus. Gestern vor hundert Jahren: Jakob Nüesch entdeckte das

Jägerlager beim Schweizersbild. SAZ 1991 Nr. 238. 50

Jakob, Friedrich. Die Orgel der Kirche St. Johann in Schaffhausen. Männedorf
1990. 64 S. 51

Jakob, Samuel. 100 Jahre Heilsarmee in Schaffhausen. SM 1991, S. 61-62. 52

Joos, Walter. «Er hat damit die ganze Stadt versaut». [Über das alte Bankverein-
Gebäude an der Schwertstrasse]. SN-Spezial Neubau SBV. Beilage der
SN 1991 Nr. 206. 53

Landmark, Philipp. Banale Unterwanderung des Mystischen. Unterirdische
Gänge sind oft alles andere als Gänge. City-Märkt, Beilage der SN 1990

Nr. 195. 54

Lieb, Hans; Waldvogel, Olga. Der Friedhof in der schriftlichen Überlieferung.
In: 38, S. 135-139. 55

Markert, Dieter. Die Tierknochen aus der Latrinengrube M4. In: 38, S. 107-108.
56

- Knochenbefund einer Gerberei: Haus zum Bogen, Schaffhausen. In:
Festschrift für Hans R. Stampfli. Basel 1990. S. 121-126. 57

Rippmann, Dorothee. Die mittelalterliche Keramik. Auswertung der wichtig¬
sten Fundkomplexe. In: 38, S. 91-99. 58

139



Ruckstuhl, Beatrice. Der Friedhof. In: 38, S. 115-133. 59

- Die Ausgrabungen. In: 38, S. 13-20. 60

Scheck, Peter. 200 Jahre Kadetten Schaffhausen. SM 1991, S. 63-64. 61

Schmuki, Karl. Das älteste Steuerregister der Stadt Schaffhausen wird 600 Jahre
alt. SM 1992, S. 53-56. 62

- Der Munot, das Schaffhauser Wahrzeichen, im Licht von
Reisebeschreibungen des 18. und 19. Jahrhunderts. Schriften des Vereins für
Geschichte des Bodensees und seiner Umgebung 108,1990, S. 197-212.

63

Schoch, Werner H. Die Untersuchung botanischer Makroreste aus der
Latrinengrube M4. In: 38, S. 109-113. 64

Schwank, Felix. Kultur in Schaffhausen. Reiches, kulturhistorisches Erbe und
vielfältiges Kulturangebot. Der Staatsbürger 1991 Nr. 6. 65

- Schaffhausen - Porträt einer Stadt. SM 1991, S. 17-19. 66

Sorg, Andrea Roman. Neues Bild der Stadtentwicklung. Archäologische Stadt¬

führung des Amtes für Vorgeschichte. SAZ 1991 Nr. 208. 67

Wessendorf, Rolf; Schiendorfer, Andreas. Es war einmal. Bilder aus dem alten
Schaffhausen. Die schönsten Aufnahmen aus dem Archiv Foto-Koch.
Schaffhausen 1991.119 S. 68

Wipf, Hans Ulrich. Als der Fischmarktbrunnen weichen musste. Zur Neu¬

gestaltung des Platzes vor der Kirche St. Johann vor 150 Jahren. SN 1990
Nr. 180. 69

- Hirsche im Stadtgraben von alters her. SN 1990 Nr. 223. 70

- Rückkehr der alten Münsterkanzel nach 125 Jahren. Die Sandsteinkanzel
von 1594 wurde renoviert. SN 1990 Nr. 70. 71

- Über Anfang und Ende der Schaffhauser Stukkateurschule im 17. und
18. Jahrhundert. SBG 67,1990, S. 269-288. 72

- Vom schwarzen Engel und der weissen Straussenfeder. [Zur Geschichte
des Hauses Platz 8]. SAZ 1990 Nr. 288. 73

Wyprächtiger, Kurt. Die Fundmünzen. In: 38, S. 101-106. 74

Zeitzeichen. Jubiläum 200 Jahre Kadetten Schaffhausen 1791-1991. Red.: Chri¬
stian Birchmeier, Werner Brütsch. Schaffhausen 1991. 60 S. 75

140



Schieitheim

Bächtold, Willi. «Schweizerbund» - eine von 38 Wirtschaften Schieitheims.
SB 1990 Nr. 130. 76

Bollinger, Kurt. Höhen und Tiefen des Schleitheimer Gipsgewerbes. SB 1990
Nr. 100. 77

Helbling, Kaspar. 50 Jahre Katholische Kirche Schieitheim. SB 1990 Nr. 71. 78

Ruckstuhl, Beatrice. Schieitheim hatte eine hervorragende Stellung in früh¬
mittelalterlicher Zeit. SB 1990 Nr. 118. 79

Urner, Hildegard. Die Malereien an der Empore in der Kirche zu Schieitheim.
SBG 67,1990, S. 355-362. 80

Wanner, Hans. 50 Jahre Trachtengruppe Schieitheim. SB 1991 Nr. 48. 81

- Ein ganzes System von Stollen. SB 1990 Nr. 100. 82

- Von der Kinderbewahranstalt zum Kindergarten. Die Geschichte der
Kindergärten in der Gemeinde Schieitheim. SB 1991 Nr. 113,134,138.

83

Stein am Rhein

Baum, Wilhelm. Sigmund der Münzreiche in Einsiedeln. Der Schiern 63,1989,
S. 15-19. [1468 schenkte Sigmund dem Stift Einsiedeln das Patronatsrecht
der Pfarrei Burg.] 84

Bretscher, Peter. Zu Besuch bei Familie Gnehm. Zu den Umbauarbeiten für das
Wohnmuseum im Haus «Zum Lindwurm». SN 1991 Nr. 195. 85

Grüninger, Beat. Ruhten die Stifter unter dem Portal? Archäologische Rettungs¬
grabungen in der Steiner Stadtkirche. SAZ 1990 Nr. 91. 86

Joos, Walter. «Die vier stärksten Dinge». Wandbild im Kloster St. Georgen
erstrahlt in neuem Glanz. SN 1990 Nr. 299. 87

Junker, Ursula. Interessante Funde im «Rosenegg». Bauuntersuchungen in
Steins zukünftiger Bibliothek. SN 1991 Nr. 205. 88

- Mehrere Gräber in der Vorhalle freigelegt. Rettungsgrabungen in Steiner
Stadtkirche. SN 1990 Nr. 91. 89

Schwarzmann, Peter. La ville de Stein am Rhein à l'arrière-plan dans «La Vierge
au chancelier Rolin» de Van Eyck? Gazette des Beaux-Arts 132, 1990,
S. 104-108. 90

141



Wagner, Hugo. Das Kloster [St. Georgen in Stein am Rhein] in nachrefor-
matorischer Zeit; Ferdinand Vetter, Vater und Sohn. In: Bericht der
Gottfried-Keller-Stiftung 1985-1988. Bern 1989. S. 30-43. 91

- Zwei Wandbilder im Kloster St. Georgen in Stein am Rhein. ZAKM, 1990,
S. 21-26. 92

Waldvogel, Heinrich; Ambtihl, Max. Tavernengasthaus «Zur Sonne» in Stein am
Rhein. Aufzeichnungen zur Haus- und Besitzergeschichte anlässlich des
Total-Umbaus von 1983/84. Hegau 43/44,1986/87, S. 159-193. 93

S. a. 28, 302

Thayngen

Gerbothé, Daniel; Lassau, Guido; Ruckstuhl, Beatrice; Seifert, Mathias. Thayngen
SH-Weier: Trockeneissondierungen 1989. Jahrbuch der Schweizerischen
Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte 73,1990, S. 167-175. 94

Lieb, Hans. Die frühesten Zeugnisse für Tengen. In: Tengen. Geschichte derStadt
und ihrer Ortschaften. Hrsg. von Franz Götz. Singen 1991. (Hegau-Biblio-
thek ; 79) S. 57-59.

"
95

Naegeli, Fritz. Ein Blick in die Vergangenheit... Band 2: Wie sich Thayngen im
20. Jahrhundert veränderte. Thayngen 1991.124 S. 96

Presser, Michael. Spätmittelalterliche ländliche Rechtsaufzeichnungen am
Oberrhein zwischen Gedächtniskultur und Schriftlichkeit. Würzburg 1991.
223 S. (Veröffentlichungen zur Volkskunde und Kulturgeschichte ; 47).

97

S.a. 311

Thurgau

Unsere Thurgauer Nachbarn. SMg 1990 Nr. 1. Mit geschichtlichen Beiträgen von
Kurt Bächtold, Christian Birchmeier, Walter Ulrich Guyan, Robert Pfaff,
Max Ruh, Hans Ulrich Wipf. 86 S. 98

Trasadingen

Germann, Hannes. Stilvoll ausgebautes «Chilchestöckli». Vom Wachtlokal und
Spritzenhäuschen zum Gemeinschaftsraum. SN 1990 Nr. 195. 99

Leu, Urs. «Die Rantzel waklend schwankt». 150 Jahre Kirche Trasadingen.
SN 1990 Nr. 195. 100

142



2. Personen, Familien

Amsler-Rauschenbach, Frida Wilhelmina (1864-1946), Frauenrechtlerin

Fleller, Veronika. Frida Wilhelmina Amsler-Rauschenbach. SBG 68, 1991,
S. 9-16. 101

Augustin, Karl (1884-1988), Buchdrucker

Bächtold, Kurt. Karl Augustin zum Gedenken. SBG 67,1990, S. 237-240. 102

Bächtold, Albert (1891-1981), Schriftsteller

Bächtold, Kurt. Albert Bächtold. SBG 68,1991, S. 17-22. 103

Bächtold, Oskar (1914-1989), Lehrer, Journalist

Bächtold, Oskar. Lebenslauf. HB 1990 Nr. 3. 104

Barell, Emil Christoph (1874-1953), Chemiker

Fehr, Hans. Emil Christoph Barell. SBG 68,1991, S. 23-30. 105

Bendel, Mina (*1890)

Schweizer, Martin. Besuch bei einer alten Dame. SN 1990 Nr. 274. 106

Bennett, Derek (1944-1990), Fotograf

Baumann, Max. Grenzüberschreitungen als Anspruch. Zum Tod von Derek
Bennett. SN 1990 Nr. 169. 107

Bigler, Ernst (1899-1990), Bankdirektor

Amsler, Kurt. Ernst Bigler zum Gedenken. SN 1990 Nr. 256. 108

Billeter, Armin (1884-1965), Arzt

Hartmeier, Fritz. Armin Billeter. SBG 68,1991, S. 31-36. 109

Böhler, Albert (1908-1990), Lehrer

Böhler, Albert. Lebenslauf. HB 1990 Nr. 8, Schulblatt 32,1990, S. 419-421.110

Bollinger, Ernst (1904-1990), Landwirt, Gemeindepräsident von Beringen

Stamm, Uli. Ernst Bollinger war während 29 Jahren Beringens Gemeinde¬

präsident. SB 1990 Nr. 115. 111

Waldvogel, Kurt. Zum Gedenken an Ernst Bollinger. SN 1990 Nr. 247. 112

Bringolf, Walther (1895-1981), Politiker

Wolf, Walter. Heute vor 60 Jahren: Walther Bringolf sollte aus dem Nationalrat
herauskatapultiert werden. SAZ 1991 Nr. 249. 113

143



Buchter, Jakob (1911-1990)

Gysel, Marei. Zum Gedenken an Jakob Buchter. SN 1990 Nr. 285. 114

Schiendorfer, Andreas. Zum Gedenken an Jakob Buchter. SN 1990 Nr. 273.
115

Bührer, Jakob (1882-1975), Schriftsteller

Niederer, Ueli. Jakob Bührer. SBG 68,1991, S. 37-44. 116

Bührer, Julius (1890-1946), Industrieller, Politiker

Joos, Eduard. Julius Bührer. SBG 68,1991, S. 45-50. 117

Bührer, Wilhelm (1848-1890), Schriftsetzer, Buchdrucker

Joos, Eduard. Wilhelm Bührer. SBG 68,1991, S. 51-58. 118

Deggeller, Johann Caspar (1695-1776), Kantor

300

Ernst (Familie)

Knoepfli, Adrian. Der Abstieg der Bindi-Herren. Von der SBG-Gründung über
die Flurlinger Arova bis zur Trans-K-B-Pleite. SAZ 1991 Nr. 241. 119

Etzensperger, Clara (* 1901), Rechtsanwältin

Kaspar, Praxedis. Ein Leben lang Anwältin der Schwachen. SN 1991 Nr. 296.
120

Fischer, Georg III (1864-1925), Unternehmer

Knoepfli, Adrian. Georg Fischer III. SBG 68,1991, S. 59-66. 121

Frei, Otto (1924-1990), Journalist, Schriftsteller

Schiendorfer, Andreas. Otto Frei gestorben. SN 1990 Nr. 167. 122

Furrer, Beat (*1954), Komponist

Ringger, Rolf Urs. Als Schweizer in Wien. Ein Gespräch mit Beat Furrer.
NZZ 1990 Nr. 128. 123

Gasser (Familie)

Kaufmann, Peter. Kleine Stadt auf Rädern. Basel 1985.170 S. 124

Gasser, Paul (1899-1990), Landwirt, Gemeindepräsident, Trasadingen

Gächter, Hans. Zum Gedenken an Paul Gasser, Trasadingen. KZ 1990 Nr. 49.
125

Zimmermann, Gottfried. Zum Gedenken an Paul Gasser-Bolli, KZ 1990 Nr. 52.
126

Neukomm, Ernst. Paul Gasser-Bolli t- SAZ 1990 Nr. 79. 127

144



Gehring, Martha (*1899)

Fritschi, Edith. Aus dem abenteuerlichen Leben der Martha Gehring. SN 1990
Nr. 120. 128

Geiser, Johanna (1914-1990), Handarbeitslehrerin

Geiser, Walter. Johanna Geiser (1914-1990). Handarbeitslehrerinvon 1936-1974.
Schulblatt 33,1991, S. 134. 129

Gnehm (Familie)
85

Graedel, Linda (*1941), Malerin

Jilg, Anja. Eine Amerikanerin in Schaffhausen. Schaffhauser Bock 1990 Nr. 32.
130

Greuter, Bernhard Karl (1922-1991), Direktor GF

Bernhard K. Greuter t- SN 1991 Nr. 248. 131

Waldvogel, Kurt. Feierstunde für Bernhard K. Greuter. KZ 1991 Nr. 168. 132

Grieshaber (Familie)

279

Grieshaber, Johannes Konrad (1877-1962), Dr. med. h. c., Messerschmied,
Instrumentenmacher

Grieshaber, Hans. Johannes Konrad Grieshaber. SBG 68,1991, S. 67-71. 133

Gysel, Heinrich (1900-1991), Landwirt, Politiker

Heinrich Gysel-Ruh 90jährig. KZ 1990 Nr. 197. 134

Heinrich Gysel. SN 1990 Nr. 300. 135

Isler, Hans. Heinrich Gysel-Ruh zum Gedenken. SN 1991 Nr. 233. 136

Gysel-Ruh, Heinrich. Zum Abschied von Heinrich Gysel-Ruh. KZ 1991 Nr. 152.
137

Gysel-Schnyder, Hermann (1908-1990), Pfarrer

Eglin, Walter. Zum Gedenken an Hermann Gysel-Schnyder. SN 1990 Nr. 102.
138

Hatt, Heinrich (1878-1940), Bauunternehmer

Ruh, Max. Heinrich Hatt. SBG 68,1991, S. 72-77. 139

Heer, Karl (1906-1991), Grundbuchverwalter

Waldvogel, Kurt. Karl Heer zum Gedenken. SN 1991 Nr. 242. 140

145



Höscheller, Samuel (1630— 1713), Stukkateur

Wipf, Hans Ulrich. Samuel Höscheller. SBG 68,1991, S. 78-86. 141

Huber, Jacques (1867-1914), Naturwissenschafter, Museumsdirektor, Belém,
Brasilien

Aerni, Agathon. Jacques (Jakob) Huber (1867-1914), Botaniker, Naturforscher
und Museumsdirektor im Amazonasgebiet. Ein Beitrag zur Geschichte
von Schaffhauser Auswanderern nach Brasilien. SM 1992, S. 57-61. 142

- Jacques (Jakob) Huber. SBG 68,1991, S. 87-93. 143

Huber, Paul Gerhard (1908-1990), Sekundarlehrer

Wanner, Hans. Paul Gerhard Huber, alt Sekundarlehrer in Schieitheim. SN 1990
Nr. 125. 144

Huber, René (1929-1991), Architekt, Kantonsbaumeister

Neukomm, Ernst. René Huber f. SAZ 1991 Nr. 187. 145

- René Huber zum Dank. SN 1991 Nr. 147. 146

Joos, Walter. René Huber ist gestorben. SN 1991 Nr. 181. 147

Stamm, Uli. Ehemaliger Kantonsbaumeister gestorben. SB 1991 Nr. 89. 148

Hurter, Friedrich Emanuel (1787-1865)

Hafner, Ottfried. Der österreichische Reichshistoriograph Friedrich von Hurter
in seinen Beziehungen zu Erzherzog Johann und Leopold von Sacher-
Masoch. SBG 67,1990, S. 321-331. 149

Im Thum, Eberhard Heinrich (1802-1844)

Bächtold, Kurt. Die Flucht des Stadtkassiers. Schaffhausens schwerste Finanz¬
affäre. SM 1991, S. 29-33. 150

Joos, Eduard (1869-1917), Architekt

Aerni, Agathon. Eduard Joos. SBG 68,1991, S. 94—104. 151

Aerni, Agathon; Seiterle, Gérard. Eduard Joos, Architekt. [Ausstellung im]
Museum zu Allerheiligen, Schaffhausen, 7. Dezember 1991 - 2. Februar
1992. Schaffhausen 1991. 20 S. 152

Jost, Alfred (1912-1990), Stadtingenieur

Schwank, Felix. Mass für Mass. Im Andenken an alt Stadtingenieur Alfred Jost.
SN 1990 Nr. 261. 153

Käser, Hans (1904-1991), Kantonsschullehrer

Schwank, Felix. «J'avais un camarade...» Zur Erinnerung an Hans Käser.
SN 1991 Nr. 205. 154

146



Wanner, Hermann. Hans Käser zum Gedenken. SN 1991 Nr. 198. 155

Keller. Martin (1913-1984), Stadtrat, Schaffhausen

Schwank, Felix. Heil Dir «Helvetia». Erinnerungen von und an Martin Keller.
SN 1990 Nr. 175. 156

Keucher, Eduard (1914-1991), Oberrichter

Alt-Oberrichter Eduard Keucher t- SB 1991 Nr. 149. 157

Eduard Keucher gestorben. KZ 1991 Nr. 197. 158

Neukomm, Ernst. Ein Selfmademan der alten Schule. Der einstige Gross¬
stadtratspräsident, Kantonsrat und Oberrichter Eduard Keucher ist
gestorben. SAZ 1991 Nr. 298. 159

Koch, Carl August (1845-1897), Fotograf
68

Kraft, Adolf (1910-1990), Kantonsbaumeister

Rahm, Ernst. Adolf Kraft zum Gedenken. Personal-Zeitschrift der Verwaltung
des Kantons Schaffhausen 1990 Nr. 1. 16(1

Krönlein, Rudolf Ulrich (1847-1910), Chirurg

Ritzmann, Kurt. Rudolf Ulrich Krönlein. SBG 68,1991, S. 105-113. 161

Kühler, Max (*1927), Schulinspektor

Leu. Ernst. Max Ktibler tritt ins zweite Glied. SN 1990 Nr. 174, Schulblatt 32,1990,
S. 412—413. 162

Lempen, Adolf (1899-1989)

Adolf Lempen-Stadelhofer (1899-1989). SM 1991, S. 15. 163

Leu, Ernst (1927-1991), Regierungsrat

Briner, Peter. Zum Hinschied von Regierungspräsident Ernst Leu (1927-1991).
SM 1992, S. 17. 164

Bührer, Gerold. Zum Hinschied von Ernst Leu. SN 1991 Nr. 231. 165

Fehr, Hans-Jiirg. Zum Hinschied von Regierungspräsident Ernst Leu. SAZ 1991

Nr. 230. 166

Riser, Jörg. Regierungspräsident Ernst Leu gestorben. SN 1991 Nr. 229. 167

Schweizer, Martin. Ein schmerzlicher Abschied. SN 1991 Nr. 229. 168

Steiner, René. Später Dank an Ernst Leu. Schaffhauser Bock 1991 Nr. 41. 169

Waldvogel, Kurt. Randensohn - Pädagoge - Magistrat. Erinnerungen an
Regierungspräsident Ernst Leu (1927-1991). KZ 1991 Nr. 153. 170

147



Lieb, Ernst (1898-1989), Regierungsrat, Ständerat

Waldvogel, Kurt. Ernst Lieb v/o Chnopf. Mitteilungen des Altherren-Verbandes
und der Aktivitas der Akademischen Landwirtschaftlichen Verbindung in
Zürich 1990 Nr. 83. 171

Liebling. Friedrich (1893-1982)

Sorg, Eugen. Lieblings-Geschichten. Die «Zürcher Schule» oder Innenansichten
eines Psycho-Unternehmens. Zürich 1991.255 S. [L. wohnte von 1938 bis
1951 in Schaffhausen.] 172

Lüthi-Wegmann, Elvira (*1896), Musiklehrerin

Wolfensberger, Rita. Ein Leben für die Musik. Elvira Lüthi zum 95. Geburtstag.
SN 1991 Nr. 207. 173

Lutz, Peter (1922-1990), Frauenarzt

Gysel, Charles. Abschied von Frauenarzt Peter Lutz. SN 1990 Nr. 195. 174

Maier, Carl (1877-1952), Techniker, Industrieller

Schärrer, Markus. Carl Maier. SBG 68, 1991, S. 114-128. 175

Meili, Peter (1939-1990), Buchhändler

Bührer, Gerold. Abschied von einem politischen Freund. SN 1990 Nr. 214.176

Fehr, Hans-Jürg. Abschied von Peter Meili. SAZ 1990 Nr. 217. 177

Krebser, Markus. Peter Meili. Mit schnellem Geist und scharfer Zunge. Der
Schweizer Buchhandel 1990 Nr. 16. 178

Lüthy, Fleinz. Immer ansprechbar. Zum Bergtod von Peter Meili. Sortiment 1990
Nr. 37. 179

Riser, Jörg. Ein Sohn unserer Stadt. Zum Gedenken an Peter Meili. SN 1990
Nr. 214. 180

Schwank, Felix. Traumpfade. Erinnerungen an Peter Meili. SN 1990 Nr. 217.
181

Schweizer, Martin. Abschied von Peter Meili. SN 1990 Nr. 217. 182

Steiner, René. Ein Stück Schaffhausen ist nicht mehr. Schaffhauser Bock 1990

Nr. 38. 183

Waldvogel, Kurt. Zum Hinschied von Verleger Peter Meili. Grösste Verdienste
um unsere Heimatliteratur. HB 1990 Nr. 38. 184

Meili, Richard (1900-1991), Psychologe

Lang, Alfred. Zum Gedenken an Richard Meili. SN 1991 Nr. 158. 185

Mesmer-Frey, Rudolf (1913-1991), Zentralverwalter, Neuhausen

Harnisch, Paul. Ruedi Mesmer-Frey zum Gedenken. SN 1991 Nr. 270. 186

148



Meyer, Alfred (* 1921), Lehrer, Musikkritiker

Wanner, Hans. Alfred Meyer zum Siebzigsten. SN 1991 Nr. 93. 187

Meyer, Henri (1856-1930), Architekt

Aerni, Agathon. Henri (Jacob Heinrich) Meyer. SBG 68,1991, S. 129-137.188

Meyer, Johann Conrad (1544-1604), Politiker

Wipf, Hans Ulrich. Johann Conrad Meyer. SBG 68,1991, S. 138-146. 189

Moser-von Sulzer-Wart, Fanny (1848-1925)

Hauser, Albert. Halbinsel Au - ein Glücksfall. Menschen, Kultur und Land¬
schaft. Zürich 1991.191 S. 190

Müller, Anna (1905-1990), Hebamme

W. M. Anna Müller, Hebamme, Schieitheim. SB 1990 Nr. 2. 191

Müller, Hans Georg (1903-1990)

Waldvogel, Kurt. Hans Georg Müller f. Ein Klettgauer Industriepionier. KZ
1990 Nr. 38. 192

Müller, Hedy (1918-1990), Frauenrechtlerin

Hedy Müller f. KZ 1990 Nr. 197. 193

Müller, Johannes von (1752-1809), Historiker

[Müller, Johannes von] Müller, Johann. Allgemeine Aussicht über die Bun¬
desrepublik im Schweizerland. Nach den Handschriften hrsg. und eingeleitet

von Doris und Peter Walser-Wilhelm. Deutsche und französische
Fassung, 1776-1777. Zürich 1991. 2 Bde. 194

Helbling, Hanno. Heimatlos und vaterländisch. NZZ 1991 Nr. 172. 195

Pape, Matthias. Johannes von Müllers Rezensionen in der Allgemeinen Litera¬
tur-Zeitung. SBG 67,1990, S. 289-320. 196

Walser, Peter. Der Kampfum die geistige Existenz. Zu Matthias Papes Buch über
den Geschichtsschreiber Johannes von Müller. SN 1990 Nr. 220. 197

Müller, Robert (*1910), Schmied

Dem Löhninger Dorfschmied zum 80. Geburtstag. KZ 1990 Nr. 84. 198

Müller, Willy (1905-1990)

Specht, Ruedi. Willy Müller-Fischer. Lebenslauf. HB 1990 Nr. 36. 199

Murbach, Eugen (1917-1990)

Eugen Murbach-Tenger zum Gedenken. SB 1991 Nr. 136. 200

149



Murbach, Hermann (1913-1991), Gemeindepräsident, Gächlingen

Waldvogel, Kurt. Abschied von Hermann Murbach. SN 1991 Nr. 198. 201

Stamm, Uli. Hermann Murbach lebte für Gächlingen. SB 1991 Nr. 91. 202

Neff, Giacomo (*1905), Chirurg

Ganzoni, Nuot. Zum 85. Geburtstag von Giacomo Neff. SN 1990 Nr. 5. 203

Neher, Johann Georg (1788-1858)

286

Niiesch, Jakob (1845-1915), Prähistoriker

50

Ott, Arnold (1840-1910), Dichter

Clavadetscher, Claudia. «Dass ich der Heimat mein Bestes schenke». Zum 150.

Geburtstag des Dichters und Arztes Arnold Ott (1840 bis 1910). SN 1990
Nr. 286. 204

Pappenheim, Heinrich Ludwig von (1610-1633)

Dalla Valle, Pio. Graf Heinrich Ludwig von Pappenheim 1610-1633. Grabplatte
im südlichen Nebenchor des Münsters zu Allerheiligen in Schaffhausen.
SM 1992, S. 62-64. 205

Petraschke, Richard (1885-1937), Bildhauer

Sigerist, Daisy. Richard Petraschke. SBG 68,1991, S. 147-153. 206

Peyer, Bernhard (*1910), Rechtsanwalt

Wanner, Hermann. Zum 80. Geburtstag von Bernhard Peyer. SN 1990 Nr. 46.
207

Peyer, David (1622-1691)

Schmuki, Karl. David Peyer. SBG 68,1991, S. 154-160. 208

Pfaff, Johann Adam (1820-1886), Historiker

Pfaff, Robert. Johann Adam Pfaff. SBG 68,1991, S. 161-167. 209

Pfunder, Willi (1905-1991), Lehrer

Schwank, Felix. «Uhu», ein bewegtes Leben. Zum Andenken an Willi Pfunder.
SN 1991 Nr. 243. 210

Pletscher, Theodor (1879-1913), Lehrer

Pletscher, Theodor. Aufnahmeprüfung ans Gymnasium. SB 1991 Nr. 10. 211

150



Rahm, Berta (*1910), Schriftstellerin, Verlegerin

Howald, Stefan. Eine Pionierin der Frauenemanzipation. Die Schriftstellerin
und Verlegerin Berta Rahm wird 80. Tages-Anzeiger 1990 Nr. 230. 212

Rieh, Arthur (*1910), Theologe

Wolf, Walter. Zum 80. Geburtstag des Sozialethikers Arthur Rieh. SN 1990
Nr. 15. 213

Richli, Jakob (1905-1990), Landwirt, Politiker

Abschied von Jakob Richli, Osterfingen. SB 1990 Nr. 78. 214

Zum Gedenken an Jakob Richli. SN 1990 Nr. 160. 215

Rippmann, Fritz (1890-1963), Staatsanwalt

Schwank, Felix. Damals, als die Todesstrafe drohte. Zur Erinnerung an Fritz
Rippmann, 1890-1963. SN 1990 Nr. 136. 216

Ritzmann, Jakob (1894-1990), Maler

Waldvogel, Kurt. Abschied vom «Maler des Klettgaus». Zum Hinschied von
Jakob Ritzmann. SB 1990 Nr. 44. 217

Waldvogel, Kurt. «Chläggi-Maler» Jakob Ritzmann zum Gedenken. SN 1990
Nr. 89. 218

Rutishauser, Max Edwin (1915-1991), Innenarchitekt, Besitzer des Schlosses

Herblingen

Joos, Walter. Max Rutishauser gestorben. SN 1991 Nr. 185. 219

Sattler, Michael (1490-1527), Täufer, Verfasser des Schleitheimer Glaubensbe¬
kenntnisses

Seils, Peter. Die Christen sind ganz gelassen. SB 1990 Nr. 59. 220

Wanner, Hans. In Schieitheim verfasst. SB 1990 Nr. 59. 221

Schmid, Thomas (-1490-1555/60), Maler, Glasmaler

Andreànszky, Arpad Stephan. Thomas Schmid. SBG 68,1991, S. 168-173. 222

Schudel, Ernst (1890-1990), Gemeindepräsident, Beggingen

Ernst Schudel-Vogelsanger, Beggingen. SB 1990 Nr. 10. 223

Schwank, Felix (*1922), Stadtpräsident, Schaffhausen

Schwank, Felix. Die verdunkelte Tante. Bubenzeit am See. Schaffhausen 1991.
184 S. 224

Specht, Rudolf (1920-1990), Zentralverwalter, Schaffhausen

Schwank, Felix. Die Bilanz stimmt. Zum Tode von Ruedi Specht (1920-1990).
SN 1990 Nr. 236. 225

151



Stamm, Bernhard (*1920), Regierungsrat

Leu, Ernst. Alt Regierungsrat Bernhard Stamm wird 70. SN 1990 Nr. 274. 226

Stamm, Jakob (1861-1933), Architekt

Zimmermann, Jürg. Jakob Stamm, Architekt. SBG 68,1991, S. 174-179. 227

Stamm, Karl (1890-1919), Dichter

Schiendorfer, Andreas. «Du wusstest nicht, wie tief du dich vollendest». Zum
hundertsten Geburtstag des Schleitheimer Lyrikers Karl Stamm. SN 1990
Nr. 76. 228

Stammbach, Hans (1917-1991), Kinderarzt

Kind, Carl. Dr. Hans Stammbach zum Gedenken. SN 1991 Nr. 211. 229

Steiner, Ernst (*1920), Ständerat

Neukomm, Ernst. Ernst Steiner. SAZ 1990 Nr. 250. 230

Wanner, Hermann. 70 Jahre Ernst Steiner. SN 1990 Nr. 250. 231

Stiefel, Adolf (1899-1990), Bankdirektor

Amsler, Kurt. Alt Kantonalbankdirektor Adolf Stiefel zum Gedenken. SN 1990
Nr. 107. 232

Stimmer, Tobias (1539-1584)

Lieb, Hans. Tobias Stimmers Geburt und Tod. SBG 67,1990, S. 255-262. 233

Wipf, Hans Ulrich. Tobias Stimmers Wohnsitze in Schaffhausen. SBG 67,1990,
S. 263-268. 234

Stokar, David Christoph (1754-1814)

282

Stokar, Johann Jakob (1615-1681)

Hofer, Roland E. Johann Jakob Stokar. SBG 68,1991, S. 180-189. 235

Suter, Johann Kaspar (1635-1673), Buchdrucker

265

Sutter, Willi (1915-1990), Vizedirektor SIG, Verkehrsexperte

Waldvogel, Kurt. Abschied von Fahrplanexperte Willi Sutter. SN 1990 Nr. 44.
236

Thomann, Heinrich (1544-1618), Amtmann im Kloster St. Georgen, Stein am
Rhein

152



Bächtold, Hans Ulrich. Die Thomann-Abschrift von Bullingers Reformations¬
geschichte 1605. Bilderwelt der Reformation. In: Zentralbibliothek Zürich.
Schätze aus vierzehn Jahrhunderten. Hrsg. von Alfred Cattani und Hans
Jakob Haag. Zürich 1991. S. 88-91,181-183. 237

Trümpier, Ernst (1928-1990), Rektor der Kantonsschule

Leu, Ernst. Zum Gedenken an Ernst Trümpier. SN 1990 Nr. 76. 238

Müller, Mario. Zum Gedenken an Ernst Trümpier. Mitteilungen NHG1990
Nr. 2. 239

Pfeiffer, Rudolf. Ernst Trümpier zum Gedenken. SN 1990 Nr. 78. 240

Uehlinger, Arthur (1896-1983), Forstmeister

Bächtold, Kurt. Arthur Uehlinger. SBG 68,1991, S. 190-197. 241

Uhlmann, Ernst (1902-1981), Journalist, Korpskommandant

Bächtold, Kurt. Ernst Uhlmann. SBG 68,1991, S. 198-204. 242

Veith (Familie)
280

Vetter (Familie)
91

Waldhart, Elsy (1917-1991)

Rahm-Landis, Ernst. Elsy Waldhart t- SAZ 1991 Nr. 302. 243

Waldkirch, Esther Elisabeth de (1660-1728)

Candaux, Jean-Daniel. Esther Elisabeth de Waldkirch. SBG 68,1991, S. 205-208.
[Texte en français] 244

Waldkirch, Konrad von (1549—1616), Buchdrucker

266

Wanner, Oskar (*1920), Chefarzt, Direktor der Klinik Breitenau

Baur, Gustav. Oskar Wanner wird 70 Jahre alt. SN 1990 Nr. 7. 245

Weber, Johann Franz (1851-1929), katholischer Pfarrer, Dekan

Späth-Walter, Markus. Johann Franz Weber. SBG 68,1991, S. 209-218. 246

Wegenstein, Franz (1832-1907), Hotelier

Pfaff, Robert. Franz Wegenstein. SBG 68,1991, S. 219-224. 247

153



Wepfer, Georg Michael (1591-1659), Ratsschreiber

Schmuki, Karl. Georg Michael Wepfer. SBG 68,1991, S. 225-235. 248

Wildberger (Familie)
24

Winzeier (Familie)

Winzeier, Howard William. Winzeier. Family Lines in USA. Bryan, Ohio 1990.
148 S. 249

Zeindler, Peter (* 1934), Schriftsteller

Schiendorfer, Andreas. Peter Zeindler: Ein Leben hinter tausend Masken.
Eigentlich hat er Schaffhausen nie verlassen. Wochen-Express 1991 Nr. 44. 250

Ziegler, Alexander (1596-1673), Kaufmann, Politiker

Schmuki, Karl. Alexander Ziegler. SBG 68,1991, S. 236-242. 251

3. Sachgebiete

Allgemeines

Bächtold, Kurt. Entstehung und Entwicklung des Kantons Schaffhausen. Der
Staatsbürger 1991 Nr. 6. 252

Archäologie

Guyan, Walter Ulrich. Das Mittelalterdorf Berslingen bei Schaffhausen. Aus¬
grabungen 1968-1970. ZAK 48,1991, S. 193-234. 253

Kaufmann, Bruno; Xirotiris, Nikolaus; unter Mitarb. von Susan Eugster und
Christine Hillenbrand. Anthropologische Bearbeitung der menschlichen
Skelettreste aus dem frühmittelalterlichen Gräberfeld von Berslingen SH.
ZAK 48,1991, S. 243-280. 254

Sage, Walter. Zur Kirche des abgegangenen Dorfes Berslingen. ZAK 48,1991,
S. 235-242. 255

Schnyder, Rudolf. Zum Fundgut aus Berslingen. ZAK 48,1991, S. 281-292.
256

S. a. 35, 36, 38, 42, 50, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 64,74,79, 86, 89, 94,311, 312

Architektur

Weiss, Walter. Fachwerk in der Schweiz. Basel 1991. 252 S. 257

154



Zimmermann, Jürg. Von Fabrikantenvillen, Fabrikbauten und ihren Architek¬
ten. Zeugen unserer industriellen Vergangenheit. Wochen-Express 1990
Nr. 38. 258

S. a. 10,23,44,48, 67

Auswanderung

Leitzinger, Antero. Schweizer in Finnland. Schweizer Auswanderung nach Finn¬
land bis 1917. Helsinki 1991.110 S. 259

Bergbau

Bührer, Eric (Aufnahmen); Leu, Urs. Weitherum einmalige Grubenlandschaft.
Bergbauhistorische Lehrpfade auf dem Südranden geplant. SN 1991
Nr. 232. 260

Hofmann, Franz. Bergbauhistorische Lehrpfade auf dem Südranden. SBG 67,
1990, S. 351-354. 261

Stooss, Peter. Erhaltung der Bohnerzgruben im Lauferberg. SB 1990 Nr. 124.
262

S. a. 77, 82

Bibliotheken

Gamper, Rudolf. Die Schaffhauser «Liberey» im 16. Jahrhundert. SBG 67,1991,
S. 241-254. 263

Buchwesen

Katalog der datierten Handschriften in der Schweiz in lateinischer Schrift vom
Anfang des Mittelalters bis 1550. 3. Band: Die Handschriften der
Bibliotheken St. Gallen - Zürich in alphabetischer Reihenfolge. Bearb. von Beat
Matthias von Scarpatetti, Rudolf Gamper und Marlis Stähli. Dietikon-
Zürich 1991. 350, 370 S. 264

Ruoff, Eva. «Monatliche Pflanzungslust» von J. K. Suter. Mitteilungen der Ge¬

sellschaftfür Gartenkultur 9,1991, S. 10-14. 265

Specht, René. Die Anfänge des Buchdrucks in Schaffhausen. SM 1992, S. 41-44.
266

Bundesfeier

Wipf, Hans Ulrich. «... ein Hauch von Vaterlandsliebe schwebte über uns». Wie
die Schaffhauser vor hundert Jahren die erste Bundesfeier begingen.
SM 1991, S. 35^10. 267

Bündnisse

Scheck, Peter. Eidgenossen nur vierte Wahl. Wie Schaffhausen zur Eidgenossen¬
schaft kam. SN 1991 Nr. 51. 268

155



Eidgenossenschaft

Schaffhausen und die Eidgenossenschaft. SMg 1991 Nr. 1. Mit geschichtlichen
Beiträgen von Kurt Bächtold, Christian Birchmeier, Alfred Huber, Robert
Pfaff, Max Ruh. 82 S. 269

Eisenbahn

Wanner, Hans. 100 Jahre «Sauschwänzlebahn». SB 1990 Nr. 49. 270

Feste und Feiern

Leu, Urs. «In der Luft spielte das Sonnengold...». Eidgenössisches Turnfest
24.-27. Juli 1897 in Schaffhausen. SN 1991 Nr. 142. 271

Wipf, Hans Ulrich. Der 24. August. Ein alter Schaffhauser Festtag. SN 1991
Nr. 195. 272

- Die Zeit der grossen Vaterlandsbegeisterung [1848-1891], SN 1990
Nr. 172. 273

- Im «Kindesgemüthe» schlummern die Keime der Vaterlandsliebe.
Schaffhauser Jugendfest vor 100 Jahren. Beilage der SN 1991 Nr. 175.

274

Fotografie
68

Freikirchen

31,52

Gastgewerbe

1, 76, 93

Gesundheitswesen

Gysin, François Auguste. Schaffhauser Psychiatrie im 19. Jahrhundert und die
Entstehung der Kantonalen Irrenanstalt Breitenau. Zürich 1990. 140 S.

(Zürcher medizingeschichtliche Abhandlungen; 218). 275

Hell, Daniel. 100 Jahre Klinik Breitenau. SM 1991, S. 25-26. 276

Joho, Beatrice. Aus der Spital-Chronik. Geissberg-Nachrichten 1991 Nr. 76.
277

Seeger, Erika. Das Gesundheitswesen im Kanton Schaffhausen um die
Jahrhundertwende. Geissberg-Nachrichten 1991 Nr. 76. 278

S. a. 191

156



Gewässerschutz

318

Gewerbe

Scherrer, H. U. Grieshaber, Switzerland. 75 Jahre augenchirurgische Instru¬
mente. Beilage zu SMg 1991 Nr. 4. 279

Handwerk

Dicke, Friedrich. Die Schaffhauser Büchsenmacher und Schäfter Hans Conrad
und Paul Veith. Ihre bisher bekanntgewordenen Feuerwaffen und ihr
Einfluss auf Leonhard Deggeler. Waffen- und Kostümkunde 31, 1989,
S. 131-144. 280

Keck-Schneider, Ida. Handwerk hat goldenen Boden. SB 1990 Nr. 75, 86.
281

S. a. 198

Helvetik

Kundert, Werner. Die badischen Ansprüche auf die Besitzungen der
säkularisierten Hochstifte Konstanz und Basel in der Schweiz. Zeitschrift
für die Geschichte des Oberrheins, 139,1991, S. 157-175. 282

Industrie

25 Jahre Industriegruppe Klettgau. Beilage des SB und der KZ 1991,21. Sept.
283

Matejka, Wolfgang A. Höhepunkte der Stahlgussentwicklung bei Georg Fischer
von 1802 bis 1991. SM 1992, S. 19-28. 284

Schaffhauser Industrie im Wandel. SMg 1990 Nr. 4. Mit geschichtlichen Beiträ¬

gen von Kurt Bächtold, Christian Birchmeier, Walter Ulrich Guyan,
Robert Pfaff, Max Ruh, Hans Ulrich Wipf. 90 S. 285

Stahlschmidt, Rainer. Die Nehersche Eisenhütte bei Schaffhausen 1824. SBG61,
1990, S. 333-349. 286

S. a. 47

Jubiläen

3,4,5,6,19,22,31,32,33,52,61,75,78,81,276,279,283,289,306,309,313,314

Jugend

Schaffhauser Jugend. SMg 1991 Nr. 4. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Christian Birchmeier, Andrea Melchior. 66 S. 287

Schiendorfer, Andreas. Die Neue Helvetische Gesellschaft und die Jugend der
Zwischenkriegszeit. SBG 67,1990, S. 363-394. 288

157



75 Jahre Pfadfinderabteilung Schaffhausen 1914-1989. Schaffhausen 1991. 96 S.

289

Waldvogel, Kurt. Jugendlandsgemeinde 1941: «Tapfer und treu!». Wochen-
Express 1991 Nr. 29. 290

S. a. 61,75,274

Kartographie

Dürst, Arthur. Die topographische Aufnahme des Kantons Schaffhausen 1843-
1848. Cartographica Helvetica 1991 Nr. 4. 291

Dürst, Arthur. Die topographische Aufnahme des Kantons Schaffhausen 1843-
1848. Eine Dokumentation zur Faksimilierung der Originalzeichnungen
aus dem Archiv des Bundesamtes für Landestopographie. Langnau am
Albis 1990. 40 S. 292

S. a. 298

Katholische Kirche

78,246, 282

Kirchengeschichte

7,12,13,35,38,42, 55, 56, 58, 59, 60, 64,74, 80,100

Kunst

Tanner, Paul. Thomas Schmids «Kindermord von Bethlehem» im Museum zu
Allerheiligen Schaffhausen. ZAK 47,1990, S. 27-32. 293

Landwirtschaft

Leu, Urs. «Versteppte Wiesen und Futternot». 1947: ein Jahrhundertsommer mit
nordafrikanischem Klima. SN 1991 Nr. 183. 294

S.a. 6

Meteorologie

Nichts Neues unter Schwarzwaldwolken! Aufzeichnungen über Hochwasser-
katastrophe von 1778. KZ 1990 Nr. 30. 295

S. a. 294

Münzen

Geiger, Hans-Ulrich. Quervergleiche. Zur Typologie spätmittelalterlicher Pfen¬

nige. ZAK 48,1991, S. 108-123. 296

Museen

Bührer, Bruno (Aufnahmen); Junker, Ursula. «Ich will meine Sammlung auch
andern zeigen ..». In Stein wurde das erste Phonographenmuseum der
Schweiz eröffnet. SN 1991 Nr. 69. 297

158



Rohr, Hans Peter; Specht, René. Eine Landkarten-Rarität in Schaffhausen.
SM 1991, S. 42—44. 298

S. a. 293

Musik

Schiendorfer, Andreas. «Und es isch Wiinächte, nid no aamol, eebige Wii-
nächte isch es». Weihnachtssingen der Mädchenrealschule Schaffhausen.
Weihnachtspost, Beilage der SN 1991 Nr. 282. 299

Zahner, Monica. Sein Gesang ersetzt tausend Orgeln. Legende von der Entste¬
hung des Kirchenliedes sowie Rühmliches über den Schaffhauser Kantor
Johann Caspar Deggeller und sein Kirchengesangbuch. Weihnachtspost,
Beilage der SN 1991 Nr. 282. 300

S. a. 22,40, 51

Politik

Frischknecht, Jürg. «Schweiz wir kommen». Die neuen Fröntier und Rassisten.
Zürich 1991. 339 S. 301

Post

Hirrlinger, Karl. Als Briefe noch per Dampfboot befördert wurden. Rückblick
auf die Steiner Postgeschichte. SN 1989 Nr. 187. 302

Presse

Ott, Bernhard. 1921 kostete eine Aktie fünfzig Franken. Mit einem Kapital von
50 000 Fr. wurde vor 70 Jahren die Unionsdruckerei AG gegründet. SAZ
1991 Nr. 273. 303

Schweizer, Martin. Vor Weihnachten sogar sonntags geöffnet. Die Adventszeit
vor hundert Jahren im Spiegel des «Schaffhauser Intelligenzblattes».
Weihnachtspost, Beilage der SN 1991 Nr. 282. 304

Wipf, Hans Ulrich. Vor 150 Jahren wurde das «Tageblatt» gegründet. Wie die
Schaffhauser zu ihrer ersten Tageszeitung kamen. Wochen-Express 1990

Nr. 38. 305

Rechtsgeschichte

97

Schiffahrt

Meier, Bruno. 125 Jahre Schweizerische Schiffahrtsgesellschaft Untersee und
Rhein, 1865-1990. Schaffhausen 1990. 68 S. 306

Zimmermann, Jürg. Der Dampfer «Hohentwiel» fährt wieder über den Boden¬

see. SM 1991, S. 47. 307

159



Schule

Meier, Albert; Häusler, Gottfried. Die Schulprämien der Schweiz. Hilterfingen
1991.192 S. 308

S.a. 83,211

Sport

50 Jahre TV Dörflingen, 1940-1990. Schaffhausen 1990. 48 S. 309

S. a. 271

Theater

Schiendorfer, Andreas. Toni von Tuason: «De Bringolf isch en Schatz gsi».
Schaffhausen hatte einst ein eigenes Theaterensemble. Wochen-Express
1991 Nr. 35. 310

5. a. 48,273

Urgeschichte

Müller, Ernst. Eine altsteinzeitliche Steinbockgravierung aus dem Kesslerloch
bei Thayngen. Helvetia archaeologica 20,1989, S. 118-122. 311

Probst, Ernst. Deutschland in der Steinzeit. Jäger, Fischer und Bauern zwischen
Nordseeküste und Alpenraum. München 1991. 619 S. 312

Vereine

6, 22, 61,75,81,309

Verkehr

25 Jahre Trolleybus. Beilage zur SN 1991 Nr. 221. 313

Herrmann, Walter. 90 Jahre Verkehrsbetriebe, 25 Jahre Trolleybusbetrieb.
SM 1992, S. 45-46. 314

Schaffhausen und der Verkehr. SMg 1991 Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen
von Kurt Bächtold, Alfred Bernhard, Christian Birchmeier, Alfred Huber,
Max Ruh, Hans Walter, Jürg Zimmermann. 66 S. 315

Verwaltung
62

Volkskunde

Pletscher, Anton. Lichtmess trüb - ist dem Bauern lieb. SB 1990 Nr. 11. 316

Roth, Hubert. Vergessenes Brauchtum oder: Wie man im Klettgau einst Hoch¬
zeit machte. KZ 1990 Nr. 7. 317

S. a. 11

160



Wahlen

113

Wasserkraft

318

Wasserversorgung

Wasser im Kanton Schaffhausen. SMg 1990 Nr. 2. Mit geschichtlichen Beiträgen
von Kurt Bächtold, Christian Birchmeier, Walter Ulrich Guyan, Robert
Pfaff, Max Ruh, Walter Vogelsanger. 82 S. 318

Weltkrieg 1914-1918

Schiendorfer, Andreas. A la Suisse consolatrice. Ein Denkmal erinnert an die
Betreuung französischer Internierter. SN 1990 Nr. 178. 319

Weltkrieg 1939-1945

Waldvogel, Kurt. Vor 50 Jahren: Kritische Zeiten in unserer Grenzregion.
Wochen-Express 1990 Nr. 19. 320

- [Vor 50 Jahren: Mai 1940], SB 1990 Nr. 53, 54, 57. 321

Zirkus

124

Zünfte

Maier, Kurt. Vom Entstehen der Weberzunft. Vertrag zwischen Meistern und
Gesellen vom 16. März 1387. SN 1991 Nr. 238. 322

4. Autorenregister

Aerni, Agathon 142,143,151,
152,188

Aider, Hannes 32,33
Ambühl, Max 28, 93

Amsler, Kurt 108,232
Andreànszky, Arpad 222

Bächtold, Hans Ulrich 237
Bächtold, Kurt 2, 29, 30, 34, 98,102,

103,150,241,242,252, 269,285,287,
315,318

Bächtold, Oskar 104

Bächtold, Willi 76

Bänteli, Kurt 35, 36, 37,38

Baum, Wilhelm 84

Baumann, Max 29, 39,107
Baur, Gustav 245
Bernhard, Alfred 315

Billeter, Bernhard 40

Birchmeier, Christian 28,29, 30,75,
98, 269,285,287, 315,318

Böhler, Albert 110

Bollinger, Kurt 77

Bölsterli, Hans 41

Bretscher, Peter 85

Briner, Peter 164

Brütsch, Werner 75
Bührer, Bruno 297

161



Biihrer, Eric 260
Biihrer, Gerold 165,176

Cadario, Roland 11

Candaux, Jean-Daniel 244
Clavadetscher, Claudia 204
Cueni, Andreas 38, 42

Dalla Valle, Pio 12,13,20,43,44, 205
Dicke, Friedrich 280
Dürst, Arthur 291,292

Eglin, Walter 138

Eiglsperger, Günter 3

Eigenmann, Anja 29
Elbert, Claudia 48
Etter, Hansueli 38,42
Eugster, Susan 254

Fehr, Hans 105

Fehr, Hans-Jürg 166,177
Frei, Alfred G. 9

Frischknecht, Jürg 301
Fritschi, Edith 128

Gächter, Hans 125

Gamper, Rudolf 263, 264
Ganter, Urs 49

Ganzoni, Nuot 203
Geiger, Hans-Ulrich 296
Geiser, Walter 129
Gerbothé, Daniel 94

Germann, Hannes 99
Girres, Detlef 9

Götz, Franz 3

Grieshaber, Hans 133

Grüninger, Beat 86

Guillet, Arnold 18

Guyan, Walter Ulrich 29, 98, 253,
285,318

Gysel, Charles 174

Gysel, Heinrich 137

Gysel, Marei 114

Gysin, François Auguste 275

Hablützel, Hans 14

Häusler, Gottfried 308
Hafner, Ottfried 149

Harnisch, Paul 186

Hartmeier, Fritz 109

Hauser, Albert 190

Helbling, Hanno 195

Helbling, Kaspar 78

Hell, Daniel 276
Heller, Veronika 101

Herrmann, Walter 314
Hillenbrand, Christine 254

Hirrlinger, Karl 302
Höneisen, Markus 50
Hofer, Roland E. 235

Hofmann, Franz 30,261
Howald, Stefan 212
Huber, Alfred 269,315

Isler, Hans 136

Jakob, Friedrich 51

Jakob, Samuel 52

Jilg, Anja 130

Joho, Beatrice 277
Joos, Eduard 117,118
Joos, Walter 53,87,147,219
Junker, Ursula 10, 88, 89,297

Kaspar, Praxedis 120
Kaufmann, Bruno 254
Kaufmann, Peter 124
Keck-Schneider, Ida 281
Keller, Fritz 6,7,8
Kind, Carl 229
Knöpfli, Adrian 119,121
Krebser, Markus 178

Kundert, Werner 282

Landmark, Philipp 54

Lang, Alfred 185

Lanz, Heini 41

Lassau, Guido 94

Leitzinger, Antero 259
Leu, Ernst 162,226, 238
Leu, Urs 1,100, 260,271,294
Lieb, Hans 55, 95,233
Lüthy, Heinz 179

Maier, Kurt 322
Markert, Dieter 56,57
Matejka, Wolfgang A. 284
Meier, Albert 308

162



Meier, Bruno 306
Melchior, Andrea 30, 287
Müller, Ernst 311

Müller, Johannes von 194

Müller, Mario 239

Naegeli, Fritz 96

Neukomm, Ernst 127,145,146,159,
230

Neukomm, Robert 33
Niederer, Ueli 116

Ott, Bernhard 41,303

Pape, Matthias 196
Pfaff, Robert 29, 98,209, 247, 269,

285,318
Pfeiffer, Rudolf 240
Pfund, Robert 14

Pletscher, Anton 316
Pletscher, Theodor 211

Probst, Erwin 312
Prosser, Michael 97

Rahm-Landis, Ernst 160,243
Ringger, Rolf Urs 123

Rippmann, Dorothee 58
Riser, Jörg 167,180
Ritzmann, Kurt 161

Rohr, Hans Peter 298
Roth, Hubert 317
Ruckstuhl, Beatrice 38,59,60,79, 94
Ruh, Max 29, 30, 98, 139, 269, 285,

315,318
Runge, Jens 9

Ruoff, Eva 265

Sage, Walter 255

Scarpatetti, Beat Matthias von 264
Schärrer, Markus 175

Scheck, Peter 29, 61,268
Scherrer, H. U. 279
Schiendorfer, Andreas 3, 4, 68, 115,

122,228, 250, 288,299,310, 319
Schlatter, Rudolf 21

Schmuki, Karl 62, 63, 208, 248,251
Schnyder, Rudolf 256
Schoch, Werner H. 64
Schwank, Felix 65, 66, 153, 154,156,

181,210,216,224,225
Schwarzmann, Peter 90
Schweizer, Carina 5

Schweizer, Martin 106,168,182,304
Seeger, Erika 278
Seifert, Mathias 94
Seils, Peter 220
Seiterle, Gérard 152

Sigerist, Daisy 206
Sorg, Andrea Roman 67
Sorg, Eugen 172

Späth-Wal ter, Markus 246
Specht, René 266,298
Specht, Rudolf 199
Stähli, Marlis 264
Stählin, Anton 14

Stahlschmidt, Rainer 286
Stamm, Uli 111,148, 202
Steiner, René 169,183
Stercken, Martina 23
Stooss, Peter 262

Tanner, Paul 293

Urner, Hildegard 80

Vogelsanger, Walter 318

Wagner, Hugo 91, 92

Waldvogel, Heinrich 93

Waldvogel, Kurt 24, 112,132,140,170,
171,184, 192, 201, 217, 218, 236, 290,
320, 321

Waldvogel, Olga 55

Walser, Peter 194,197
Walser-Wilhelm, Doris 194

Walter, Gerhard 25, 26,27
Walter, Hans 29, 315

Wanner, Hans 81, 82, 83,144,187,
221,270

Wanner, Hermann 14,15,16,17,29,
155,207,231

Weiss, Walter 257
Wessendorf, Rolf 68

Wilke, Dagmar 49 bis
Winzeier, Howard William 249

Wipf, Hans Ulrich 30,45, 49 bis, 69, 70,
71,72,73,98,141,189,234,267,272,273,

274, 285,305

163



Wolf, Walter 113,213
Wolfensberger, Rita 173

Wyprächtiger, Kurt 74

Xirotiris, Nikolaus 254

Zahner, Monica 300

Zimmermann, Gottfried 126

Zimmermann, Jürg 227, 258,307, 315

164


	Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1990/91

